
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

“Gara a procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023, da aggiudicare con il criterio del 
prezzo più basso, per l’affidamento dei lavori di realizzazione di un nuovo accesso carrabile dalla 
strada provinciale di Via di Ciampino alla sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del 
Lazio e della Toscana M. Aleandri – CIG. B31684611F - ANNULLAMENTO D’UFFICIO, come da 
ex art. 21-nonies della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e riproposizione della gara”



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

U.O.C. TECNICO-PATRIMONIALE, INGEGNERIA CLINICA E SISTEMI 
INFORMATICI
Il Responsabile

Ing. Erminio Pace

OGGETTO: Gara a procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023, da aggiudicare con il 
criterio del prezzo più basso, per l’affidamento dei lavori di realizzazione di un nuovo accesso 
carrabile dalla strada provinciale di Via di Ciampino alla sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri – CIG. B31684611F - ANNULLAMENTO 
D’UFFICIO, come da ex art. 21-nonies della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e riproposizione della gara;

PREMESSO che

-con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 296 del 25 luglio 2024 è stata disposta 

l’indizione di una procedura di gara, aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023, da aggiudicare 

con il criterio del prezzo più basso, per l’affidamento dei lavori di realizzazione di un nuovo accesso 

carrabile dalla strada provinciale di Via di Ciampino alla sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico 

Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri – CIG. B31684611F; 

- con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 410 del 17 ottobre 2024 è stata disposta la 

nomina del seggio di gara; 

RILEVATO che

- questa stazione appaltante ha avviato una procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 

36/2023, da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso, per l’affidamento dei lavori delle opere 

in oggetto;

- prima di procedere all’apertura delle buste amministrative ci si è resi conto che avevano presentato 

offerta, per partecipare a detta procedura d gara, n. 116 operatori economici; 

DATO ATTO che

-l’art. 1 del D.lgs. 36/24 enuncia il principio del risultato, secondo il quale “Le stazioni appaltanti e 

gli enti concedenti perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con 

la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi 

di legalità, trasparenza e concorrenza”;

- il numero di collaboratori in forza a questa stazione appaltante non consente la gestione di una 

procedura di gara con un numero così elevato di concorrenti, nel rispetto del principio del risultato 

anzi, al contrario, la stazione appaltante si troverebbe inevitabilmente costretta a prolungare 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

oltremodo i tempi per l’affidamento del contratto di appalto, stante le tempistiche necessarie per aprire 

e verificare tutti i plichi, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza;

-l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri sta procedendo 

all’acquisto di un’area adiacente all’area oggetto d’intervento e questa evenienza potrebbe 

comportare modifiche all’intervento per la realizzazione del nuovo accesso carrabile dalla strada 

provinciale di via di Ciampino;

- non sono stati aperti i plichi con le offerte presentate sulla Piattaforma Maggioli e non è stato 

adottato alcun provvedimento di aggiudicazione, di autorizzazione o di attribuzione di vantaggi 

economici;

VISTO che

-la Legge 7 agosto 1990, n. 241, art. 21-nonies disciplina l’annullamento d’ufficio dei provvedimenti 

amministrativi, dispone quanto segue: “Il provvedimento […] può essere annullato d'ufficio, 

sussistendone le ragioni di interesse pubblico, entro un termine ragionevole, comunque non superiore 

ai dodici mesi dal momento dell'adozione dei provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di 

vantaggi economici […]”;

CONSIDERATO che

- sussistono evidenti ragioni di interesse pubblico legate al pieno rispetto del principio del risultato; 

- si è ampiamente all’interno dei termini di legge per procedere all’annullare d’ufficio della procedura 

di gara avviata ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più 

basso, per l’affidamento dei lavori richiamati in oggetto;

PROPONE

1. di annullare d’ufficio, ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241, art. 21-nonies, la gara a 

procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023, da aggiudicare con il criterio del prezzo 

più basso, per l’affidamento dei lavori di realizzazione di un nuovo accesso carrabile dalla strada 

provinciale di Via di Ciampino alla sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del 

Lazio e della Toscana M. Aleandri – CIG. B31684611F, importo a base d’asta di € 379.953,56 

+IVA;

2. di considerare quanto espletato fino a questo momento come indagine di mercato e di dare 

mandato alla U.O.C. Tecnico-Patrimoniale Ingegneria Clinica e Sistemi Informatici di procedere 

con una gara a procedura negoziata senza pubblicazione di un bando, finalizzata all’affidamento 

dei lavori di realizzazione di un nuovo accesso carrabile dalla strada provinciale di Via di 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Ciampino alla sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana 

M. Aleandri, senza modifiche agli impegni di spesa già presi;

U.O.C. Tecnico-Patrimoniale
Ingegneria Clinica e Sistemi Informatici

Ing. Erminio Pace



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dr. Stefano Palomba

OGGETTO: Gara a procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023, da aggiudicare con il 
criterio del prezzo più basso, per l’affidamento dei lavori di realizzazione di un nuovo accesso 
carrabile dalla strada provinciale di Via di Ciampino alla sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri – CIG. B31684611F - Annullamento d’ufficio, 
come da ex art. 21-nonies della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e riproposizione della gara;

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente del U.O.C. Tecnico Patrimoniale 

Ingegneria Clinica e Sistemi Informatici Dott. Erminio Pace della gara a procedura aperta, ai sensi 

dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023, da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso, per l’affidamento 

dei lavori di realizzazione di un nuovo accesso carrabile dalla strada provinciale di Via di Ciampino 

alla sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri – 

CIG. B31684611F - ANNULLAMENTO D’UFFICIO, come da ex art. 21-nonies della Legge 7 

agosto 1990, n. 241 e riproposizione della gara;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 

alla adozione del presente provvedimento; 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “Gara a procedura aperta, ai sensi 

dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023, da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso, per l’affidamento 

dei lavori di realizzazione di un nuovo accesso carrabile dalla strada provinciale di Via di Ciampino 

alla sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri – 

CIG. B31684611F - Annullamento d’ufficio, come da ex art. 21-nonies della Legge 7 agosto 1990, 

n. 241 e riproposizione della gara”, sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando alle premesse ed alle motivazioni in 

essa contenute e conseguentemente:

1. di annullare d’ufficio, ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241, art. 21-nonies, la gara a 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023, da aggiudicare con il criterio del prezzo 

più basso, per l’affidamento dei lavori di realizzazione di un nuovo accesso carrabile dalla strada 

provinciale di Via di Ciampino alla sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del 

Lazio e della Toscana M. Aleandri – CIG. B31684611F, importo a base d’asta di € 379.953,56 

+IVA;

2. di considerare quanto espletato fino a questo momento come indagine di mercato e di dare 

mandato alla U.O.C. Tecnico-Patrimoniale Ingegneria Clinica e Sistemi Informatici di procedere 

con una gara a procedura negoziata senza pubblicazione di un bando, finalizzata all’affidamento 

dei lavori di realizzazione di un nuovo accesso carrabile dalla strada provinciale di Via di 

Ciampino alla sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana 

M. Aleandri, senza modifiche agli impegni di spesa già presi;

Il Commissario Straordinario

Dr. Stefano Palomba


		2024-10-22T11:04:01+0000


		2024-10-22T13:02:53+0000


		2024-10-25T06:22:44+0000


		2024-10-25T08:29:32+0000




